ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 1 de 2
09/05/2018

Rua: Ibiara esquina com a Avenida Porto Velho nº 1534, Setor 03, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone (069) 3238 – 2532  email: cmsburitis@hotmail.com

 1

 ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 2

SAÚDE DE BURITIS-RO 3

 4

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às dez horas e vinte 5

e cinco minutos, na sede do Conselho Municipal de Saúde, Edifício 6

superior da Unidade Básica de Saúde Central, localizada na Rua: Ibiara 7

esquina com a Avenida Porto Velho nº 1534, Setor 03, Buritis – 8

Rondônia, realizou-se a Sessão Ordinária do C.M.S.B. A Presidente do 9

Conselho a Srª. Elizabete Rodrigues de Carvalho procedeu à abertura 10

dos trabalhos cumprimentando a todos os presentes e declarou aberta a 11

sessão. Passando-se a examinar os seguintes itens constantes da 12

pauta: ITEM 1 – COMISSÃO ELEITORAL PARA O PROCESSO 13

SELETIVO DO PLENO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 14

BURITIS – RO. A Presidente Elizabete ressaltou a importância das 15

atribuições e responsabilidades dos conselheiros quanto à formulação 16

de estratégias e o controle da execução das políticas de saúde, e 17

reafirmou o compromisso das entidades frente ao Conselho Municipal 18

de Saúde. Na sequência solicitou aos conselheiros a indicação de 19

representantes para compor a Comissão Eleitoral do Processo Seletivo 20

destinado ao suprimento de vagas de representação de entidades junto 21

ao C.M.S.B. Foram propostos e deliberados favoravelmente os seguintes 22

nomes: Oséias Rosa dos Santos, Osmar Firmiano Roberto, Renonato 23

Generoso e Rogério Batista de Souza. A Presidente Declarou Aprovada a 24

presente comissão. ITEM 2 – ANÁLISE DO RELATÓRIO DE GESTÃO 25

DOS ANOS DE 2015 E 2016. As conselheiras: Cristiane Duque 26

Martins, Elizabete Rodrigues de Carvalho e Érica Patrícia Poltronier 27

foram indicadas e escolhidas para emitirem o parecer do Relatório de 28

Gestão dos anos de 2015 e 2016 que será apresentado à plenária deste 29

conselho para apreciação e deliberação do mesmo. ITEM 3 – 30

INFORMES 1) REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ULTASSONOGRAFIA. O 31

Secretário Adelson Ribeiro Godinho informou que a Unidade Básica de 32

Saúde Central está fornecendo exames de ultrasonografia ginecológica 33

às usuárias do Sistema Único de Saúde, as mesmas estão sendo 34

realizadas pelo médico Ginecologista Dr. Éder Bueno durante todo o 35

período semanal. ITEM 3 – INFORMES 2) PROGRAMA NACIONAL DE 36

mailto:cmsburitis@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 2 de 2
09/05/2018

Rua: Ibiara esquina com a Avenida Porto Velho nº 1534, Setor 03, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone (069) 3238 – 2532  email: cmsburitis@hotmail.com

MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE DE ATENÇÃO BÁSICA – 37

(PMAQ - AB). O conselheiro Rogério Batista de Souza solicitou 38

informações acerca de como estão sendo utilizados e repassados os 39

valores financeiros do PMAQ e qual é a nota de avaliação do mesmo. A 40

conselheira Cristiane Duque, juntamente com o Secretário Municipal de 41

Saúde  relataram que ainda não receberam a nota de avaliação do 42

PMAQ e que irão convocar as equipes do PMAQ pra analisarem a 43

melhor forma de destinação dos recursos financeiros para a valorização 44

das equipes e da infraestrutura de trabalho das mesmas. Nada mais 45

havendo a tratar a Presidente Elizabete Rodrigues, encerrou a sessão às 46

11h:30min, agradecendo a presença de todos. Estiveram presentes os 47

seguintes conselheiros: Adelson Ribeiro Godinho, Cícero Andre de 48

Souza, Cristiane Duque Martins, Edi Carlos Pereira da Silva Elizabete 49

Rodrigues de Carvalho, João Fernandes da Silva, Osmar Firmiano 50

Roberto, Renonato Generoso, Rogério Batista de Souza. 51

mailto:cmsburitis@hotmail.com